
259688-2015 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 259688-2015 - Procedură concurențială
Italia-Vercelli: Servicii sociale pentru copii şi tineri
OJ S 141/2015 24/07/2015
Anunț de participare
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Comune di Vercelli

: Piazza Municipio 5Adresă
: VercelliLocalitate
: 13100Cod poștal

: ItaliaȚară
: dott.ssa Luciana BerrutoÎn atenția

 E-mail: segreteria.politichesociali@comune.vercelli.it
: +39 0161596512Telefon

: +39 0161596517Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: http://www.comune.vercelli.it

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 

:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la
adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse adresa menţionată mai sus

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Protecție socială

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante
Autoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: nu

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Servizi di educativa territoriale.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Categoria de servicii nr 25: Servicii de sănătate și asistență socială
Locul principal de executare: Comune di Vercelli e comuni convenzionati.
Cod NUTS ITC12 Vercelli

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/259688-2015
mailto:segreteria.politichesociali@comune.vercelli.it?subject=TED
http://www.comune.vercelli.it


259688-2015 Page 2/4

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Prestazioni educative a favore di minori a domicilio e/o in luoghi diversi (scuole, oratori, ...). 
Prestazioni a favore di disabili e prestazioni educative per la conduzione di incontri in spazio 
neutro tra minori e adulti in seguito a provvedimento dell'autorità giudiziaria.

Cod(uri) CPV
85311300 Servicii sociale pentru copii şi tineri

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: da

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
507 536,52.

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da
Descrierea opţiunilor: Facoltà della stazione appaltante di prorogare la durata del contratto di 6 
mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni.

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: nu

Durata contractului sau termenul de finalizare
Durata în luni: 36 ( )de la data atribuirii contractului

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Deposito cauzionale provvisorio a corredo dell'offerta pari al 2 % della base d'asta, salva 
riduzione art. 75 c. 7 D.Lgs. 163/2006; deposito cauzionale definitivo pari al 10 % dell'importo 
di aggiudicazione ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 163/2006.

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează
Bilancio comunale.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
È facoltà dei concorrenti di presentare offerta ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 con le 
modalità descritte nel bando e nel capitolato di gara.

Condiţii de executare a contractului
Executarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu



259688-2015 Page 3/4

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2. Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Iscrizione alla camera di commercio per categoria di 
attività oggetto della gara. Saranno ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs. 163
/2006 che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006.

Capacitatea economică și financiară
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Possesso di idonee referenze bancarie rilasciate da 
almeno 2 istituti di credito o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 358/93 a dimostrazione 
della capacità economica e della solvibilità della ditta partecipante.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: Fatturato dell'impresa realizzato 
nel triennio 2012-2014 per i servizi oggetto della gara non inferiore all'importo a base di gara.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor:
Elenco dei servizi di educativa territoriale prestati nel triennio 2012-2014.

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie
Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii: da

Precizați actele cu putere de lege și actele administrative aplicabile: Educatore professionale. 
Legge Regione Piemonte n. 1 art. 32.

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului: da

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică
Se va organiza o licitație electronică: nu

Informații administrative



259688-2015 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1. Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă
CIG 61862796EC

Publicare anterioară privind această procedură
nu

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
11.9.2015 - 12:00

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în zile: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 15.9.2015 - 10:00
Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Possono presenziare alla 
seduta pubblica i legali rappresentanti dei concorrenti e loro delegati.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
I quesiti potranno essere formulati fino a 10 giorni prima della scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. Le risposte ai quesiti di interesse generale verranno pubblicate sul 
sito internet dell'ente.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte

: Corso Stati Uniti 45Adresă
: TorinoLocalitate
: 10129Cod poștal

: ItaliaȚară

Procedura de contestare

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
21.7.2015


